ОТВЕТЫ 

на задания II этапа областной предметной олимпиады

учащихся основной школы «Юниор – 2015»

по биологии 8класс

Часть 1. Каждый правильный ответ оценивается в 2 балла.              Max – 40 баллов 

	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1 – 10
	Г
	А
	Б
	А
	Б
	Г
	А
	В
	В
	А

	11 – 20
	Г
	А
	Г
	Г
	А
	Г
	В
	В
	В
	Г


Часть 2. Каждый правильный ответ оценивается в 2 балла.              Max – 30 баллов 

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Нет
	Нет
	Да
	Нет
	Нет
	Да
	Да
	Нет
	ДА
	Нет

	11
	12
	13
	14
	15
	

	Нет
	Да
	Да
	Нет
	Да
	


Часть 3. 
 Каждый правильный ответ оценивается в 1 балл.             Max – 16 баллов 

Задание 1 Установите соответствие:
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Б
	А
	А
	Б
	Б
	А


Задание 2 Соотнесите индексы данных показателей с номерами кривых.
	Кривые
	1
	2
	3

	Показатели
	ВВ
	АА
	ББ


Задание 3 Соотнесите обозначения на рисунке с названиями элементов строения: 

	Обозначения
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Структуры
	АА
	ВВ
	ЕЕ
	ДД
	ЖЖ
	ББ
	ГГ


Часть 4. Максимальное количество баллов, которое можно набрать в данной части – 14 (по 7 баллов за каждое задание).
Ответ по 1 заданию:
Эвглены переплывут в освещенную часть сосуда. На свету эвглена способна к фотосинтезу, что приводит к образованию органических веществ. Данную реакцию рефлексом назвать нельзя, так как эвглены не имеют нервной системы, это пример раздражимости (конкретнее – положительного фототаксиса).

Указания к оцениванию:

Ответ правильный и полный, не содержит биологических ошибок – 7 баллов.

Ответ по 2 заданию:

В районе холодного климата (Магадан) у человека повышается уровень обмена веществ и образования тепла, предохраняющего организм от охлаждения. Обратные процессы имеют место при адаптации организма к жаркому и сухому климату.

Указания к оцениванию:

Ответ правильный и полный, не содержит биологических ошибок – 7 баллов.

Максимальное количество баллов за всю работу – 100 баллов

